Aspirantibus ad *Magnitudinem Regni & Status*, profusè cavendum, ne *Nobiles & Patricii*, atque (quos vocamus) *Generosi*; majorem in modum multiplicentur. Hoc enim eorum ducit, ut *Plebs Regni* sit humilis & abjecta, & nihil aliud fere quam *Nobilium* mancipia & operarii. Simile quiddam fieri videmus in silvis caduis; in quibus, si major, quam par est, caudicum sive arborum majorum relinquatur numerus, non renascetur silva sincera & pura; sed major pars in vepres & dumos degenerabit: Eodem modo, in *Nationibus*, ubi numerosior justo est *Nobilitas*, erit *Plebs* vilis & ignava.

Ecc
atque

atque eo demum res redibit, ut nec centesimum quodque caput sit ad galeam portandam idoneū: præsertim si peditatum spectes; qui Exercitus plerumque est robur præcipuum; Unde succedet magna populatio vires exigua. Nusquam gentium, hoc quod dico, luculentius comprobatum est, quam em exemplis *Angliae*, & *Gallia*: Quarum *Anglia*, quamvis territorio, & numero incolarum longe inferior, potiores tamen partes fere semper in bellis obtinuit; hanc ipsam ob causam, quod apud *Anglos*, coloni, & inferioris ordinis homines, militiæ habiles sint, rustici *Gallia* non item. Qua in re, mirabili quadam & profunda prudentia, excogitatum est ab *Henrico Septimo Angliæ Rege*, (id quod in *Vita* ejus *Historia* fusius tractavimus,) ut prædia minora atq; domus Agricolationis instituerentur, quæ habeant certum, eumque mediocre agri modum annexum, qui distrahi non possit; Eo fine, ut ad victum liberaliorem sufficiat; utque agricultura ab iis exerceretur, qui domini fuerint fundi, aut saltem usufructuarij, non conductitij, aut mercenarij. Nam ita demum Characterem illum, quo Antiquam *Italiam* insignivit *Virgilius* merebitur regio aliqua.

— *Terra potens armis, atque ubere gleba.*

Neq; prætereunda est illa pars *Populi*, (quæ *Anglia* fere sit peculiaris, nec alibi, quod scio, in usu, nisi forte apud *Polonos*.) *Famuli* scilicet *Nobilium*: Hujus enim generis etiam inferiores, quoad peditatum, agricolis ipsis minime cødunt. Quare certissimum est, quod magnificentia, & splendor ille Hospitalis, atque Famulitiæ, & veluti Satellitiæ ampla, quæ in more sunt apud *Nobiles*, & *Generosos*, in *Anglia*, ad potentiam militarem apprime conducant; ubi contra *Nobilium* obscura, & magis privata, & in se reducta vitæ ratio, Copias militares minuit.

Danda est omnino opera, ut *Arbor* istæ *Monarchie*, qualis fuit *Nebuchadnezaris*, truncum habeat satis amplum, & robustum, ad ramos suos & frondes sustentandas; hoc est, ut numeris in *disgenarum*, ad subditos extraneos cohibendos, satis superque sufficiat. Illi igitur Status, ad *Imperij Magnitudinem* bene comparati sunt, qui *Ins Civitatis* facile & libenter largiuntur. Vana siquidem fuerit opinio, posse manipulum hominum, utcunque animis & consilio excellent, regiones nimio plus amplas & spatiosas, *Imperij* jugo cohibere & frænare. Id ad tempus fortasse facere possint, sed diuturnitatem hæc res non assequitur. *Spartani* pauci fuerunt & difficiles in cooptandis novis Civibus. Unde donec intra parvos limites dominati sunt, res eorum firmæ fuerunt, & stabiles; at postquam limites suos cœpissent proferre & latius dominari, quam ut stirps *Spartanorum*, turbam exterorum, imperio commode coërcere posset, potentia eorum corruit. Nulla unquam *Respublica* sinus suos, ad novos Cives recipiendos, tam profuse laxavit, quam *Respublica Romana*. Itaque par erat, instituto tam prudenti, fortuna; cum in imperium toto orbe amplissimum succreverint. Moris apud eos erat. *Ins Civitatis* prompte elargiri; idque in supremo gradu, hoc est, non solum *Ins Commerciij*, *Ins Connobij*, *Ins Hereditatis*; verum etiam *Ins Suffragij*, & *Ins Petitionis* sive *Honorum*: Hocque